• Terça-feira, 12 de dezembro de 20238 Atualidades

Prefeito Allyson Bezerra (União Brasil) encaminhou projetos para análise da Câmara

DIVULGAÇÃO

7º OFÍCIO DE NOTAS – LUIS CÉLIO SOARES
Rua: Leôncio Etelvino de Medeiros, 2935 – Capim Macio-Natal/RN
EDITAL DE CITAÇÃO DE CONFINANTES – (PRAZO 15 DIAS)

FAZ SABER a quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que, perante a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Urbanismo-SEMURB, através do processo nº 20231232885, o proprietário ALEX VINÍCIUS CAPISTRANO
ALCOFORADO, CPF nº 053.938.754-10, casado com Thaise Emmanuele Andrade de Sales Alcoforado, CPF nº
011.934.314-25, residente e domiciliado nesta capital, na Rua Antônio Madruga, nº 1982, Condomínio Paradise Garden,
apto. 1504, Bloco 02, Capim Macio, CEP: 59.082-120; requerente da retificação da descrição tabular do imóvel da
matrícula nº 739, deste Registro Imobiliário, de sua titularidade, consistente de DOMÍNIO DIRETO E PLENO DE UM (01)
TERRENO PRÓPRIO, designado por lote nº 11 da Quadra 01, situado na Rua Passeio dos Girassois, lado par, distante
60,00m da Cel. João Medeiros, integrante do loteamento denominado "Cidade Universitária", no bairro de Lagoa Nova,
zona suburbana, Circunscrição da 3ª Zona Imobiliária, desta capital, medindo 441,00m² de superfície e com os seguintes
limites e dimensões:- ao Norte, com o lote 13, com 34,60m; ao Sul, com o lote 09, com 37,40m; a Leste, com a Rua
Projetada, com 12,50m; e, ao Oeste, com o lote 12, com 12,00m; processado nos termos dos artigos 212 e 213 da Lei de
Registros Públicos (Lei nº 6.015/73). Devido à falta de anuência expressa na planta e no memorial descritivo do titular do
imóvel confrontante (Limite OESTE), correspondente à UM (01) TERRENO PRÓPRIO (Lote nº 12/Q.01), situado na
Rua João Vilar da Cunha, lado ímpar, distando 54,00m da Rua Cel. João Medeiros, integrante do Loteamento “Cidade
Universitária”, no bairro de Lagoa Nova, zona suburbana/sul, com 468,00m² de superfície, na Circunscrição da 2ª Zona
Imobiliária desta capital, na matrícula de nº 36.400; tendo como titular, a empresa IMOBILIÁRIA SÃO JOÃO LTDA, CNPJ
nº 08.596.066/0001-06, com sede nesta capital, na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2223, Potilândia; ficando a mesma,
NOTIFICADA do inteiro teor dos trabalhos técnicos que se encontram arquivados neste serviço registral, podendo, nos
termos do §2º do artigo 213, impugnar fundamentadamente os presentes trabalhos, no prazo legal de 15 dias. O pedido
de retificação de área foi instruído com documentos enumerados no art. 213 da Lei de Registros Públicos, os quais se
encontram disponíveis neste serviço registral e imobiliário para exame e conhecimento do interessado. Nos termos do §4º
do artigo 213 da LRP, a falta de impugnação no prazo da notificação resulta na presunção legal de anuência dos
confrontantes ao pedido de retificação de registro. Portanto as opções que a lei confere aos NOTIFICADOS são: 1)
impugnar fundamentadamente; 2) anuir expressamente; e, 3) deixar transcorrer o prazo aceitando os trabalhos
tacitamente. Esclarece-se, finalmente, que eventuais falhas que venham a ser provadas no futuro não impedem novo
procedimento retificatório nem vinculam a pessoa que anuiu nos presentes trabalhos, estando resguardados seus direitos
reais nos termos da legislação civil, exceto nos casos de usucapião (artigo 214, §5º da LRP). Decorrido o prazo legal sem
impugnações, contado da primeira publicação deste edital que será publicado duas vezes, poderá ser deferida a retificação
pretendida.

Natal, 04 de dezembro de 2023.
_____________________________________

Ana Isaura Portela de Macedo Damasceno
Tabeliã Substituta

2x8,5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Felipe Guerra, no uso de
suas atribuições legais, torna público que no dia 28 de dezembro de 2023, às 09h00, fará
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 05/2023, que tem como objeto a
Contratação de empresa para EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
PONTE MISTA (CONCRETO E ESTRUTURA METÁLICA), na Comunidade de
Boqueirão, na Zona Rural do município de Felipe Guerra/RN, conforme
especificações e demais elementos técnicos constantes no Projeto Básico. O
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei
Complementar nº 123, de 2006, atualizada pela LC nº 147 de 07/08/2014, e suas
alterações posteriores que lhe foram introduzidas, demais normas legais e, ainda, pelo
estabelecimento no presente Edital e seus Anexos. O Edital e seus anexos encontram-se
à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua João
Batista Gurgel, nº97 – Cidade Alta – Centro – Felipe Guerra/RN, de segunda a sexta-feira,
d a s 0 7 h 0 0 m i n à s 1 3 h 0 0 m i n . ; p e l o S i t e :
https://www.felipeguerra.rn.gov.br/licitacoes/pesquisa?id=586 ou pelo portal de
transparência: http://transparencia.felipeguerra.rn.gov.br/licitacoes.

Felipe Guerra/RN, 11 de dezembro de 2023.
WILEANO LEITE DE GÓIS

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2023

A Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, através da Comissão de Licitação, torna público
para conhecimento dos interessados a Concorrência Eletrônica nº 016/2023, cujo objeto é:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO
DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN. O edital com seus anexos
encontram-se a disposição dos interessados no site: www.portaldecompraspublicas.com.br,
http://www.lagoanova.rn.gov.br, E-mail: cpl@lagoanova.rn.gov.br e PNCP: www.pncp.gov.br
ou na sede da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, no horário das 08h às 13h de segunda
a sexta feira. A sessão eletrônica será aberta às 10h01 (horário de Brasília) do dia
27/12/2023. Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados pelo telefone: (084)
3437-2223.

Lagoa Nova/RN, 11 de dezembro de 2023.
José Flávio Cardoso da Silva

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA/RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2023

PROCESSO Nº 701013/2023

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará
no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, dia 26 de dezembro de 2023 às
09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica
sob o nº 37/2023, cujo objeto é o Registro de preços, visando a futura aquisição de
aparelhos de ares-condicionados, para atender as necessidades do Município de
Nova Cruz/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. O edital encontra-
se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br.
Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 07 de dezembro de 2023.
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Agente de Contratação (Pregoeiro)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANINHA/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - N.º 067/2023

A Prefeitura Municipal de Goianinha/RN, através da sua comissão oficial, torna público que
realizará a licitação, acima epigrafada conforme OBJETO: Registro de preços para Contratação
de empresa especializada no fornecimento de Gêneros Alimentícios perecíveis e não
perecíveis (merenda escolar) para atender as demandas das instituições municipais de
ensino da Prefeitura Municipal de Goianinha/RN – início de acolhimento das propostas:
09:00 horas do dia 12/12/2023 – término: 09:00 horas do dia 26/12/2023. E Abertura das
propostas: às 09:00 horas do dia 26/12/2023, início da sessão de disputa de preços: às 09:01
horas do dia 26/12/2023. HORÁRIO DE BRASÍLIA. Esclarecimentos e o Edital no horário das
08:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão, localizada na Prefeitura Municipal de Goianinha/RN,
Rodovia RN 003, km 053, n° 96, Centro, Goianinha/RN. Fone (0xx84) 3243-3900 – pelo e-mail:
cplgoianinha2022@gmail.com ou pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Goianinha/RN, 11 de dezembro de 2023
A comissão

CONCESSÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

O Município de Felipe Guerra/RN, CNPJ: 08.349.086/0001-74, torna público
que recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio
Grande do Norte – Idema a Licença Simplificada Nº 2023-204381/TEC/LS-0547,
com prazo de validade até 08/12/2029, em favor do empreendimento Construção
de uma ponte metálica de 41,00 metros de comprimento e 5,00 metros de
largura. Localizado nas coordenadas de referência em UTM (Zona 24M),
Datum SIRGAS 2000: 9.383.450,37 mN; 646.685,55 mE., localizada em Sítio
Boqueirão, Zona Rural, Município de Felipe Guerra/RN.

Salomão Gomes de Oliveira
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL/RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2023

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Serra do Mel-RN, torna
público a quem interessar que estará promovendo o recebimento de documentos de
“Habilitação” e “Proposta”, através da Tomada de Preços nº 014/2023, processo nº
0812142023 cuja sessão inicial está marcada para o dia 26 de Dezembro de 2023, às
09:h00min, horário local, na sala de licitação no prédio sede da Prefeitura Municipal de
Serra do Mel-RN, sediada à Rua Antônio F de Oliveira, 53 Vila Brasília, Sala de Licitações,
Visando a Contratação de Empresa de Engenharia para a Execução de Obra de
Construção de Pavimentação em Piso Intertravado, Vila Paraná S/N, Zona Rural -
Serra do Mel/RN, Obs.: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Sala de
Licitação da Prefeitura Municipal de Serra do Mel/RN, situada na Avenida Antônio Ferreira
de Oliveira, nº 53, Centro Administrativo, Vila Brasília Centro, Serra do Mel/RN, de
segunda a sexta feira das 07:30 as 13:30 horas, em dias de expediente, sem nenhum
custo, ou podendo ser solicitado pelo E-mail – pmsm.licitacao@hotmail.com. Quaisquer
esclarecimentos poderão ser prestados no endereço indicado ou através do telefone
3334-0255 ramal 219.

Serra do Mel-RN, em 11 de Dezembro de 2023.
Francisco Nildo da Silva

Ag. de Contratação

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023

PROCESSO Nº 04101.047678/2023-32

O Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte – TJ/RN, através do Agente de
contratação/pregoeiro regularmente designado, torna público, para conhecimento dos
interessados, que objetivando o Registro de Preços para contratação de empresa para
fornecimento e montagem de mobiliário, para atender aos Novos Fóruns das Comarcas
de Açu e Currais Novos e demais necessidades do Poder Judiciário do Rio Grande do
Norte, fará licitação na Modalidade Pregão ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR
GRUPO a qual será regida pela Lei nº 14.133/2021; pela IN 73/2022; pela Lei Complementar
nº 123/2006; pela Lei nº 12.846/2013 - Decreto 11.129/2022 e Lei n. 13.709/2018 e demais
normas correlatas que tratem da matéria. As Propostas serão recebidas a partir de
12/12/2023 às 08 horas, até 28/12/2023, às 10 horas. As propostas serão abertas no dia
28/12/2023, às 10 horas. Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília/DF. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no site oficial do TJ/RN, no
endereço eletrônico www.tjrn.jus.br, opção “licitações”, no link correspondente a este Pregão,
e no site www.gov.br (comprasnet), onde ocorrerá o certame. Quaisquer outras informações
poderão ser obtidas através dos telefones (84) 3673-8320 ou (84) 3673-8322 de segunda a
sexta-feira das 8h às 17h, via Internet, pelo endereço eletrônico pregao@tjrn.jus.br.

Natal/RN, 11 de dezembro de 2023.
Patrícia Lima Correia Smith

Agente de Contratação/Pregoeira

CONCESSÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA
T P Maximo Comércio de Madeiras Ltda, CNPJ: 51.023.170/0001-22, torna público que recebeu
do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte - IDEMA, a
Licença Simplificada nº 2023-199715/TEC/LS-0380, validá até 07/12/2029, para Unidade de Comér-
cio de Madeira com beneficiamento, localizada na Av. Carlos Lima, Nº 555, Bairro Estação, São
José de Mipibu/RN. Thainá Pereira - Proprietaria.

Prefeitura de Mossoró envia
para a Câmara projeto de lei
com reajuste para 9 categorias

A Prefeitura de Mossoró
encaminhou nesta se-
gunda-feira 11 à Câma-

ra Municipal um projeto de Lei
Complementar que oportu-
niza o incremento de até 20%
no salário dos servidores de 9
categorias. Os projetos são as-
sinados pelo prefeito Allyson
Bezerra (União Brasil).

Na Saúde, os técnicos de
nível médio terão reajuste de
20%. Para os plantões, o proje-
to assegura acréscimo de 10%.
O mesmo percentual (10%) es-
tá garantido para os profissio-
nais de nível superior.

Os conselheiros tutelares
terão aumento de 10% na fo-
lha salarial, de acordo com o
projeto de lei.

Os investimentos também
chegam à segurança, com re-
ajuste de 7,5% à Guarda Civil
Municipal e Agentes de Trân-
sito. No ano passado, a Prefei-
tura reconheceu os títulos Es-
pecialização, Mestrado e Dou-
torado para progressão da car-
reira da Guarda Civil Munici-
pal, possibilitando outro incre-
mento para a categoria.

Na Educação, servidores
atuantes na direção escolar
terão reajuste de 7,5%. O per-
centual também beneficiará
os servidores músicos da Ban-
da Sinfônica Municipal Arthur
Paraguai, assim como também
fiscais de controle ambiental,
auditores fiscais e diretores de
Unidade Básica de Saúde.

“Um momento ímpar pa-
ra o servidor. Estamos garan-
tindo reajustes importantes a
várias categorias. São servido-
res que não recebiam um au-
mento há anos. Antes esque-
cidos, agora com reconhe-
cimento e valorização. O ca-
minho é esse, valorizar aque-
le que zela e cuida do nosso
povo”, frisou Allyson Bezerra,
prefeito de Mossoró.

Incremento pode
chegar a 20%,
segundo projeto
encaminhado
pelo prefeito
Allyson Bezerra
para análise dos
vereadores do
município

9Terça-feira, 12 de dezembro de 2023 •

Geral

Ao lado dos secretários Dácio Galvão e Heverton Freitas, Álvaro Dias divulgou ainda programação do Réveillon em Natal

Público aproveitará shows de artistas locais e de destaque nacional, com estrutura na área externa da Arena das Dunas

ALEX RÉGIS / PREFEITURA DO NATAL

ALEX RÉGIS / PREFEITURA DO NATAL

Programação conta com 200 eventos em toda a cidade
Maior projeto cultural do

Rio Grande do Norte, o Natal
em Natal reúne mais de 200 ati-
vações culturais nas quatro re-
giões da cidade. Cultura, lazer
e forte incremento à economia
criativa da cidade são marcas
do projeto promovido pela Pre-
feitura do Natal, com progra-
mação reunindo música, dan-
ça, gastronomia, artes visuais,
cinema e artesanato.

O calendário já está em an-
damento desde o início de no-
vembro com projetos realizados
através de editais de fomento in-
tegrados, através dos incentivos
da Lei Djalma Maranhão e de 34
seleções públicas e editais lança-
dos ao longo do ano atendendo
todos os segmentos culturais e
produtivos.

As ações vão desde apresen-
tações da Escola de Ballet Pro-

fessor Roosevelt Pimenta com
o espetáculo “A Moça Bem Vi-
giada da Fazenda”, no dia 16
(Árvore de Mirassol), no Espaço
Cultural Jesiel Figueiredo (dia
21) e em 22 de dezembro na Es-
cola de Música da UFRN, pas-
sando pelo “Brilha Natal”, em
parceria com o Sistema Feco-
mércio RN. Para fomentar o co-
mércio de rua na capital, have-
rá vasta programação entre 13
e 23 de dezembro, com inter-
venções artísticas no Alecrim,
Cidade Alta e Praça Cívica

Celebrando o nascimento
de Luiz Gonzaga, nesta próxi-
ma quarta-feira 13, uma grande
programação abrirá o evento.
Haverá apresentação da Filar-
mônica da UFRN, que convida
o pernambucano Maestro For-
ró e participação de Zé Hilton,
Dani Cruz e Dani Fernandes,

além de show da cantora Elba
Ramalho em um trio elétrico es-
tacionado ao lado da Praça Cívi-

ca. Além disso, na Praça Cívica,
haverá um Festival Gastronômi-
co do Senac, com oficinas, au-

las-show e degustações diárias,
feira de Artesanato, Espaço In-
fantil e muito mais.

Natal em Natal terá grandes
atrações musicais em 2023
Alceu Valença, Diogo Nogueira e Padre Fábio de Melo estão entre os destaques do evento

Com espaço para todos
os gostos e estilos musi-
cais, a programação oficial

de shows do Natal em Natal foi
anunciada nesta segunda-fei-
ra 11 pelo prefeito Álvaro Dias.
O pacote de atrações conta com
grandes nomes do cenário artísti-
co local e nacional. O público vai
poder aproveitar shows de nomes
como Alceu Valença, Diogo No-
gueira, Alexandre Pires, Cavalei-
ros do Forró, Marina Elali, Padre
Fábio de Melo, Carlinhos Brown,
Saia Rodada e Circuito Musical.
As apresentações vão ocorrer na
área externa da Arena das Dunas
entre os dias 21 e 30 de dezembro.
A entrada será gratuita.

“Com muita alegria, anun-
ciamos esse leque de grandes
atrações para o natalense e os
turistas celebrarem esse período
natalino em grande estilo. Abri-
mos espaço para diversos gostos
e estilos musicais, para agradar
todos os públicos. O Natal em
Natal possui uma importância
enorme para a cidade, pois pro-
porciona lazer e entretenimen-
to, bem como traz um impacto
muito positivo para a economia
local”, pontuou o prefeito.

veira, Circuito Musical e Alexan-
dre Pires. No sábado 23, quem so-
be ao palco é a Orquestra Greio-
sa, seguida das apresentações de
Irahn Barreto, Marina Elali e Saia
Rodada.

Os shows retornam na segun-
da-feira 25. O aniversário de 424
anos da cidade de Natal será cele-
brado de forma especial com Cida
Lobo,  Waldonnys e Tanda Mace-
do, além de Padre Fábio de Melo.
Na quinta-feira 28, é a vez de Ri-
beira Boêmia, Banda Grafith e Dio-
go Nogueira. Na sexta-feira 29 tem
Rosas na Cartola, Juliana Linhares
e Alceu Valença. E no sábado 30, fe-
chando a grade de shows em alto
estilo tem Mobydick, Perfume de
Gardênia e Carlinhos Brown.

“Temos muita diversidade,
democracia e todas as regiões da
cidade estão sendo contempla-
das na programação do Natal em
Natal. Um dado interessante a se
destacar é que 90% dos profissio-
nais envolvidos no evento são da
cidade entre músicos, produtores
e equipes de apoio. Isso é muito
significativo. É valorização pura
da nossa produção artística cul-
tural”, ressalta o secretário muni-
cipal de Cultura, Dácio Galvão.

RÉVEILLON E SHOW PIRO-
TÉCNICO. O prefeito Álvaro Dias
também anunciou a programa
para a virada do ano. O tradicio-
nal Réveillon reúne atrações mu-
sicais na praia da Redinha, além
do show pirotécnico em Ponta
Negra (balsas em alto mar) e na
Ponte Newton Navarro. A progra-
mação começa às 23h com Dom
Cardoso e seus Metais, Frevo
do Xico, Luizinho Nobre, Banda
Umaré e Banda Detroit.

Sobre a movimentação eco-
nômica advinda da realização do
evento, o chefe do Executivo mu-
nicipal lembra que, segundo pes-
quisas, a cada R$ 1,00 investido
em cultura e na economia criati-
va outros R$ 13,00 retornam aos
cofres públicos. “Esse dado de-

monstra o quão necessário é rea-
lizar esse tipo de política pública.
Estamos falando dos ganhos da
nossa rede hoteleira, dos restau-
rantes e bares, sem esquecer da
economia informal, que também
tem sua parcela de movimenta-
ção. Enfim, todo o setor produti-

vo sente os impactos positivos do
Natal em Natal”, destacou Álvaro.

A programação vai começar
no próximo dia 21, uma quinta-
-feira, com shows de Asé Delas,
Serginho Pimenta e Cavaleiros do
Forró. Na sexta-feira 22, será a vez
das apresentações de Valéria Oli-